

**L515 R33 - drum de acces spre s.
Dubovca, r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000
Reconstructia cu imbracaminte din beton asfaltic

Valoarea de deviz 425 341,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rigole din elemente de beton prefabricat				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,07	970,57 0,00	67,94 0,00
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,00	83,30 83,30	416,50 416,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	10,00	6,50 0,00	64,96 0,00
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,56	545,20 69,29	1 395,70 177,38
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,26	488,46 63,00	127,00 16,38
6	CP16A	Montarea elementelor de tip L	buc	4,00	5 008,40	20 033,59

1	2	3	4	5	6	7
		sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) L=5.5m			147,00	588,00
7	CP15A1	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum sub 0,02 m.c	buc	66,00	551,48 15,40	36 397,97 1 016,40
8	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	23,79	91,14 39,48	2 168,14 939,26
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,01	946,00 0,00	9,46 0,00
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,50	83,30 83,30	41,65 41,65
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,50	545,20 69,30	272,60 34,65
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	2,00	2 204,93 223,30	4 409,86 446,60
Total Rigole din elemente de beton prefabricat						65 405,37
Incluziv salariu						3 676,82
		2. Drum L=112m, b=5.0m				
13	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,58	1 444,14 0,00	837,60 0,00
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a	m2	560,00	0,31	171,08

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder			0,05	25,48
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore Hminim=5cm M400	m3	35,00	635,04 42,00	22 226,40 1 470,00
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	33,60	208,29 119,00	6 998,58 3 998,40
17	CC03C	Montare plase sudate VR 100x100x4mm	kg	560,00	24,61 2,10	13 783,84 1 176,00
18	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm M350	m2	560,00	286,08 43,40	160 205,92 24 304,00
19	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale M350 pintenii	m3	2,00	2 204,93 223,30	4 409,86 446,60
20	RpAr1A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la pistele de decolare-aterizare (PDA), cu trecerea dubla a frezei, grosime 35 mm, latime 10 mm	m	112,00	56,18 11,20	6 292,16 1 254,40
21	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	112,00	24,82 7,70	2 779,56 862,40
Total Drum L=112m, b=5.0m						217 705,00
Incluziv salariu						33 537,28
Cheltuieli directe			lei		283 110,37	
Fondul social			24,00 %		8 931,38	
Total			100,00 +		292 041,75	

Cheltuieli de regie	14,50 %	42 346,05
Total	100,00 +	334 387,80
Beneficiu de deviz	6,00 %	20 063,27
Total	100,00 +	354 451,07
TVA	20,00 %	70 890,21
Total	lei	425 341,28

Total deviz: 425 341,28
Incluziv salariu 37 214,10

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)